Et in aliis quibusdam locis etiam  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur.

XXX

Et in aliis quibusdam locis etiam  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur.

XXXI

Et in aliis quibusdam locis etiam  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur.

XXXII

Et in aliis quibusdam locis etiam  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur.

XXXIII

Et in aliis quibusdam locis etiam  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur.

XXXIV

Et in aliis quibusdam locis etiam  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur. Et in aliis quibusdam locis  
invenimus quod dicitur.

XXXV

Ca muito deuota oração  
da Empardeada. Em sua  
viagem portugues.

**H**uia molber era empar  
deada e cerrada e huia  
celha solitaria e huia fera mō-  
tanba q̄ ha na terra de Roma  
A qual fazia muy sante vida  
e cobiçava muyto saber quā  
tas foras as chagas q̄ nosso se-  
nhor Iesu xp̄o recebeo e seu  
corpo e cō muita duiçā roga-  
ua a nosso senhor q̄ lhas reue-  
lasse e nosso senhor lhe apare-  
ceo e lhe disse. Molber sabe  
q̄ as chagas q̄ eu recebi forā  
seys mil e seys cetas e setēta  
e seis. Pore eu te digo por re-  
uerēcia della: que per espaço  
de huū anno e o prido qualqr  
peſsoa q̄ esta oração rezar ou

disser cõquinze vezes o pſf n<sup>o</sup>  
xxv. vezes auemaria cada dia  
húa vez ou fezer rezar. se nam  
souber ler: ou a trouxer consi-  
go rezado este. xv. pater nſeis  
cō. xv. aue marias: t offerece,  
doas aa hóra t reverécia da  
mínhapaixā. Eulhe outorgo  
que em fím do áno lhe seja li-  
uradas das penas do purga-  
torio quinze almas do sua ges-  
raçā t linbagē as q̄ elle q̄ ser-  
tme pedir. Emais outros. xv  
de seus parentes q̄ seja trazi-  
dos ē estado de graça t cōfir-  
mados em boas obras. E o q̄  
a rezar ou a fezer rezar ou a  
trouxer consigo rezando os  
a ij

xv.paterní cō.xv.ave marias  
como dito he: auera o pmeiro  
grao da pseicā: z auera conhe-  
cimento: z contricā de seus pe-  
cados. Q qesta oração deuo  
tamēte cōprar todo vñ ávo cō  
prido darlhei. xv.dias átes d  
sua morte a comer o meu sc̄i  
sim o corpo: o ql o liurara da  
fome pa sempre z darlhei abe-  
ber o meu p̄cioso sangue cō o  
ql nūca auera sed e: z porey di-  
ante dele o final da veracruz  
q seja sua defensam cōtra to-  
dos seus inimigos. Distrosi eu  
virey cō aminhauj amada  
madre virgē sc̄i maria é sua  
morte trece vereys sua alma